Tόν δ' ἐς δαδεσθέν φέρει θύμεναι θύρα θεοῖς
Επι δρυὸς υψηλόμενοι δίδεται βουλὴν ἐπαπούσῃ.

Id est, ut rudi vertam dictione:

Illi ad Dodonam dicebat abiisse rogatum
Consilium Ioui ex queru alta fronde superba.

Quia igitur extra omnem controvèrsiam est, lucum hūnc omniū esse antiquissimum, probabile est multo Pelasgis esse vetustiore, & tanto quidē, quanto Gallos veteres Pelasgis fuisse priores, ex iis quæ de Iapygia & Epiro tradidi, quiuis colligere possit. Quād igitur omnis Ogeniorum hominum religio ad vitæ ligni referebatur, nō potest esse obscurū, cur Nochus, sive Deucalion, sive Theſſalus queretur Ioui cōfiscari. Cùm enim totius orbis pontifex maximus esset, diligent studio vbiq. terrarū curabat, ut vetusta Sethinorū de religione instituta & sacri ritus diuinitatis accepti docerentur, atque ad eam rem collegia & diatribas plurimis locis erigebat, quarum nulli Dodonæa aut venerationis nomine celsissime videtur, aut antiquitatis opinione. Dicebantur autem in ea oracula promi, propterea quod quæ in sacris essent, vel ritibus vel traditionibus Sethinorum, quibus religio tota debebatur, ea omnia vera de venturo Christo vaticinia obscuris ambagibus indicarent. Hinc iactatum, homines hic primum glandibus pastos, eo quod omnis diuini cultus & pietatis doctrina fructus est quercus, id est, crucis Christi: quoniam nimis omnis eius utilitas est sola cruce depedet. Omnes enim ceremonias,

omnes

*Glandibus
euare boni-
nes primum
pasti dicen-
tur.*

quod vtinā nunquam cogeremur videre. Vt vt res nunc habeat, id saltem vnum est de certissimis, omnē prisca sacrificia apud Ianigenas disciplinā hac via sic corrupta quondam fuisse, vt tandem Deus non abusum modō, sed res etiam ipsas ad pium vsum olim institutas tolli mandauerit. Quamuis enim non temere vetustę leges & antiqui ritus & iam olim receptae consuetudines tollendae, cūm tamen plus damni ē re quapiam obseruata, quām abrogata oriri cernitur, tum haud dubiē commutatio, quāc ceteroqui periculosa est, si Aristotelī remp. constituentī credimus, differenda. Hinc excelsorum lucorum, & aliorum quorundam à prisca hominibus ad pietatem inflammandam optimis rationibus destinatorum, vehemens & crebra in sacris litteris detestatio; quāc non ad primam rituum causam & constitutionem, sed ad despiciendam corum corruptionem referenda est, quāc tanta nimirum euaserat, vt nulla recti vsus spes relinqueretur. Primi illi venerandi patres animaduertentes, & in seipsis etiam experti, hominis animum, post Adami lapsum tam prono gradu corporis sensum sequi, vt frequentius multo rapiatur, quāc ducat, existimarent quāmplurima esse querenda adminicula externa, quibus ad res diuinās à terrenis erigatur. Quoniam itaq. in omni oratione primarium est, vt mens nostra sursum ad cælestia sese attollat, ut illicimum fore existimarūt, si corporis motione & aliis externis signis homines ad eam cogitationem impellerentur. Quāmobrem optimum crediderunt, si Deum oraturi ad montes ascenderent, tum vt laboriosus corporis ad superiora nixus animū moneret, quō his inferioribus relictis, totus ad cælum cum alaudis euolaret, atq; sese ei, quē oraturus esset, quāc proxime posset, cōiungeret; tū vt hoc scandendi labore ac mora interposita, diutius diuina meditaretur, & paratior ad preces post diuturnam multamq; cogitationem veniret. Adde & mōtum solitudinē, quāc maiorem in modum nos à turbis abstrahit, & contemplationem promouet. Deinde cælum à nobis proprius quāc antea distans, magis inuitat ad architectū sui admirationem, qua prouocatis cogitatio subit, tantam machinam nostra causa à Deo factam esse, & tot sideribus & variis eorum cursibus ornatam. Hinc in amorem rapimur & omni studio nitimur, ne ingratos nos ei præbeamus, qui tam incomparabili tot beneficiorum copia nos cumulauit. Quod si montium aditus & ascensus ad hanc iuuat cogitationis sublimitatem, non possumus non fateri rectissima eorum fuisse instituta, qui montes ad sacrificia & orationes delegerunt. Iam videtur nobis & ipsa natura dictare, ea Deo adorando loca esse conuenientissima, quāc quāc maximē ad cælum Dei domicilium accedunt. Christus orationem, quam nos docuit, sic exorditur, vt mox cæli faciat mentionem, & in eo patrem nostrum dicat habitare, quod & illi prisca rituum sacrificiorum magistri extēno adscensus labore monuerunt, vt nimirum in mentem veniret, omnia nostra vota ad cælestem vitam contendere debere. Vt verò quod dicimus illustri doceamus exemplo, recordemur quo primum loco post diluvium sacrificari Nochus pater omnium gentium. Sed dici potest id necessitas fuisse, vt in montibus Ararat quando in illis arca quieuisset, immolare: audiamus quid Abramō Deus præcepit. Tolle, inquit, filium tuum unigenitum quem diligis Isaac, & vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super unū montium quem monstrauerō tibi. Vide, rogo, quali sacrificio qualis locus prescribatur. Quid an nō in monte Oreb Deus Moysi apparuit: an non in eodem iussus est sacrificare simul ac populum ex Aegypto eduxisset? Iam quis locus Dei & Moysis colloquio ad religionem & remp. Israēitarum cōstituendam electus est? nōne mons Oreb sive Sinai? Quocirca vt Deo colloquiamur, quod inter orandum facimus, montem ascendamus, quō corporis adscensu animus ad ascendendum ad patrem, qui in calis est, incitetur. Plurima possim exempla adferre, quibus hanc prisca consuetudinem docerem, sed in re clara frustra pluribus agerem. Ex vno Michælo loco apertissimè discas, nō solum in mōtibus olim homines Deo sacrificare consueuisc, verū etiam ab hac prisca consuetudine montes pro sacrificiis aliquando in orationem venire. Et erit, dicit vates, in nouissimo dierum mons domus Domini, preparatus in vertice montium, & sublimis super colles, & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ, & dicent, Venite ascendamus ad montem Domini. Hacille, & alia eodem spectantia. quibus docet Deum oblaturum hostiam suam in monte Sion, & illud sacrificium fore apicem & summam omnium sacrificiorum, quo nimirum tanquam ad verticem suum summum omnia prisca sacra referebantur,